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1
AVOKATIT TE POPULLIT

Nr. 444/2021

lidhur me ndryshimet dhe plotésimet e Ligjit nr. 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim
Financiar dhe Auditim

Pér: Z. Albin Kurti, kryeministér i Qeveris€ s& Republikés s€ Kosovés

Z. Hekuran Murati, ministér i Ministrisé s€ Financave, Punés dhe Transfereve

Kopje: Z. Armend Muja, kryesues 1 Komisionit pér Buxhet, Puné& dhe Transfere
Z. Nexhat Kryeziu, kryesues 1 Késhillit t& Kosovés pér Raportim Financiar

Z. Habit Hajredini, drejtor- Zyra pér Qeverisje t&¢ Miré-Zyra e Kryeministrit

Prishting, mé 29 prill 2022
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Qéllimi i raportit

-

Qéllimi 1 kétij raporti &shté qé& t’i rekomandojé Qeverisé s& Republikés s& Kosovés dhe
Ministrisé sé Financave, Punés dhe Transfereve ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr.
06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim dhe Auditim, lidhur me harmonizimin me
Kushtetutén dhe me Ligjin nr.05-L/021 pér Mbrojtjen nga Diskriminimi t& dispozitave té
nenit 3, paragrafi 1, pika 1.13, dhe t& nenit 33, paragrafi 3, me t& cilat parashihet
anétar€simi né Federatén Ndérkombétare t&¢ Kontabilistéve i shoqatave profesionale té
kontabilitetit dhe té auditimit dhe pasojat e mosrespektimit t& kérkesave pér kété
anétarésim.

Baza ligjore

2

Avokati 1 Popullit, né pérputhje me Kushtetutén e Republikés s& Kosovés (né tekstin e
métejmé: Kushtetuta), me Ligjin nr. 05-L/019 pér Avokatin e Popullit, Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Kosovés, nr.16/26, gershor 2015, Prishtiné (né tekstin e métejmé: Ligji pér
Avokatin e Popullit) dhe me Ligjin nr. 05-L/021 pé&r Mbrojtje nga Diskriminimi, Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Kosovés, nr.16/26, gershor 2015, Prishtiné (né tekstin e métejmé:
Ligji pér Mbrojtje nga Diskriminimi) midis t& tjerash, i ka kéto kompetenca dhe
pérgjegjési:
2.1 “Avokati i Popullit mbikéqyr dhe mbron té drejtat dhe lirité e individéve nga
veprimet ose mosveprimet e paligishme dhe (¢ parregullta té autoriteteve
publike.” (neni 132, paragrafi 1, i Kushtetutés);

2.2 “Avokati i Popullit ka té drejté té béjé rekomandime dhe 1é propozojé masa, nése
véren shkelje té té drejtave dhe lirive té nmjeriut nga ana e organeve té
administratés publike dhe organeve té ljera shtetérore.” (neni 135, paragrafi 3, i
Kushtetutés);

2.3 “Avokati i Popullit ka kompetencé 1é béjé hetime qofté pér t 'iu pérgjigiur ankesés
sé parashtruar apo me iniciativén e vet (ex officio), nése nga konstatimet,
déshmité dhe faktet e paragitura me parashiresé ose nga njohurité e fituara né
ményré ljetér, ka bazé té rezultojé se nga ana e autoriteteve jané shkelur té drejtat
dhe lirité e njeriut té pércakiuara me Kushtetuté, ligie dhe akte té tjera, si dhe me
instrumente ndérkombétare pér té drejtat e njeriut.” (neni 16, paragrafi 4, i Ligjit
pér Avokatin e Popullit);

2.4 “Publikon raporte dhe bén rekomandime mbi politikat dhe praktikat pér t¢ luftuar
diskriminimin dhe promovuar baraziné.” (neni 16, paragrafi 15, i Ligjit pér
Avokatin e Popullit);

2.5 “Té térheqé véemendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe
1é béjé rekomandim qé t'u jepet fund rasteve té tilla dhe kur éshté e domosdoshme
té shprehé mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né
lidhje me rastet e tilla.” (neni 18, paragrafi 1, pika 1.2, i Ligjit pér Avokatin e
Popullit);

2.6 “T¢ rekomandoj gqeveriné, Kuvendin dhe autoritetet tjera kompetente té
Republikés sé Kosovés pér ¢éshijet qé kané té béiné me avancimin dhe mbrojtjen e
1é drejtave dhe lirive té njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit.” (neni 18, paragrafi
1. pika 1.5, i Ligjit pér Avokatin e Popullit);
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2.7 “T'i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet. propozimet dhe raportet e
veta.” (neni 18, paragrafi 1, pika 1.6, 1 Ligjit pér Avokatin e Popullit);

2.8 “Té rekomandojé nxjerrjen e ligjieve té reja né Kuvend, ndryshimin e ligjeve gé
jané né fuqi dhe nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligjore dhe administrative
nga institucionet e Republikés sé Kosovés.” (neni 18, paragrafi 1, pika 1.7, 1 Ligjit
pér Avokatin e Popullit);

2.9 “Avokati i Popullit trajton rastet qé kané té béjné me diskriminimin sipas ligjit
pérkatés pér Avokatin e Popullit. ” (neni 9, paragrafi 1, i Ligjit pér Mbrojtje nga
Diskriminimi).

2.10 “Avokati i Popullit ka autorizim 1é hetoj ose té veproj mbi ndonjé ankesé té
parashtruar ose me veté-iniciativé (ex-officio) kur ka bazé pér té dyshuar se ka
ndodhur diskriminimi nga subjektet e sekiorit publik.” (neni 9, paragrafi 2, pika
2.3, 1 Ligjit pér Mbrojtje nga Diskriminimi).

Faktet dhe rrethanat e rastit

~
2.

Avokati 1 Popullit, né bazé t&€ nenit 16, paragrafi 1, t& Ligjit pér Avokatin e Popullit, mé&
19 korrik 2021 pranoi ankesén e z. Bujar Krasniqit, drejtor ekzekutiv i Institutit pér
Kontabilitet; Auditim dhe Financa (n€ tekstin e métejmé: IKAF), n€ t€ cilén kérkohej
shqgyrtimi 1 papajtueshmérisé ligjore dhe i pasojave diskriminuese t& nenit 3, paragrafi 1,
pika 1.13, dhe t€ nenit 33, paragrafi 3, t€ Ligjit nr. 06-032 pér Kontabilitet, Raportim
Financiar dhe Auditim.

Né ankesén e tij, IKAF-1 theksonte se shoqgata profesionale me status t& organizatave
joqgeveritare €shté themeluar né vitin 2005 me géllim t& kryerjes s¢ aktiviteteve edukative,
pérkatésisht pér ofrimin e arsimit dhe certifikimit profesional n& ¢éshtjet e kontabilitetit,
auditimit dhe raportimit financiar. IKAF-1 &sht& licencuar n& vitin 2013 né bazé té Ligjit
nr. 04-L/014 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim, i cili asokohe ishte i
vlefshém. Licencimi i IKAF-it &shté béré nga autoriteti kompetent - Késhilli i Kosovés
pér Raportim Financiar (KKRF), pas pérmbushjes s¢ kushteve t&€ parapara me ligj.
KKRF-ja ka konfirmuar se IKAF-i ka pérmbushur t& gjitha kérkesat e pércaktuara me ligj
dhe ka plotésuar standardet, udhézimet dhe rekomandimet e Federatés Ndérkombétare té
Kontabilistéve (né tekstin e métejmé: FNK) dhe se anétarét e shoqatés veprojné né
pajtueshméri me Kodin e Mirésjelljes Profesionale dhe me Kodin e Etikés t&é FNK-sé.
Kéto kushte kané qené t€ parapara me ligjin né fuqi né kohén e licencimit dhe kushte
identike parasheh edhe ligji aktual né fuqi, Ligji nr. 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim
dhe Auditim, né nenin 33.

. IKAF-i mé tutje thekson se dispozita e ligjit aktual né& fuqi, Ligji nr. 06/L-032, neni 3,

paragrafi 1, pika 1.13, shoqatave profesionale t& kontabilitetit dhe t& auditimit ua vendos
kushtin e anétarésimit t€ detyrueshém né FNK.

IKAF-i térheq vémendjen né dispozitén e nenit 33, paragrafi 3, t& Ligjit nr. 06/L-032,
sipas t€ cilit pércaktohet se né rast t€ mospérmbushjes sé kérkesés pér anétarésim né FNK
sipas dispozitave t& kétij ligji, shoqatés i revokohet licenca nga KKRF-ja.

IKAF-1 thekson se detyrimi pér t'u anétarésuar né FNK, e cila &shté njé shoqaté
profesionale ndérkombétare, nuk mund t€ jeté njé kriter ligjor imperativ pér njé shoqaté
profesionale, e cila &shté licencuar nga KKRF-ja.
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10.

11.

13.

14.

15.

ME tutje IKAF-1 konsideron se dispozitat e nenit 3, paragrafi 1, pika 1.13, dhe t€ nenit 33,
paragrafi 3, jané né& kundérshtim me dispozitat e tjera t& Ligjit nr. 06/L-032 pér
Kontabilitet, Raportim dhe Auditim, konkretisht me dispozitat e neneve 22, 23, 24 dhe
25, té cilat i pércaktojné funksionet dhe pérgjegjésité e KKRF-s&, dhe t& neneve 29 e 30,
t& cilat 1 pércaktojné té drejtat individuale t& kontabilistéve dhe t€ auditoréve.

IKAF-i thekson se shogatat profesionale kosovare, t& cilat ofrojné veprimtari edukative
pér kualifikime profesionale n& fushén e kontabilitetit dhe t€ auditimit, duhet t& ofrojné
edhe shérbime arsimimi profesional né pajtim me Standardet Ndérkombétare t&€ Edukimit
t& parapara nga ana e FNK-sé. Mirépo respektimi i kétij kushti nuk mund ta imponojé
detyrimin e anétarésimit duke pasur parasysh se ai nuk ka efekt juridik, sepse
mbikéqyrjen e shoqatave té kontabilistéve dhe té auditoréve e bén KKRF-ja.

Pér mé tepér, IKAF-i térheq vémendjen pér faktin se t€ paktén njé heré né pesé vjet
shogatat angazhojné njé kontabilist profesionist vendor me arsimim profesional, me
provime, kualifikime dhe pérvojé t& ngjashme me ato t€ parashikuara me Ligjin nr. 06/L-
032 pér ta monitoruar zbatimin e standardeve dhe procedurave t& pércaktuara me ligj dhe
raporti i hartuar i dorézohet KKRF-sé.

IKAF-i 1 referohet edhe Udhézimit Administrativ nr. 03-2014 pér Procedurat e
Mbikéqyrjes dhe Kontrollit t& Cilésisé s& Shoqatave t& Licencuara, Firmave t& Auditimit
dhe Auditoréve Ligjorg, sipas t& cilit IKAF-i ia dorézon njé raport vjetor KKRF-sé pér
aktivitetet e tij, duke pérfshiré edhe mbikéqyrjen e punés sé anétaréve té tij, duke e béré t&
pacenueshém mandatin e KKRF-sé.

. Duke pasur parasysh qé& dispozitat e pércaktojné qarté autoritetin ligjor t& KKRF-s& né

fushén e mbikéqyrjes sé punés sé shoqatave profesionale, IKAF-i konsideron se FNK-ja
nuk ka asnjé pérgjegjési mbikéqyrése, kurse precedenti i krijuar né nenin 3, paragrafi 1,
pika 1.13, dhe né& nenin 33, paragrafi 3, t&€ Ligjit nr. 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim
Financiar dhe Auditim ka pasoja diskriminuese ndaj shoqatave dhe anétaréve té tyre.

Po ashtu IKAF-i thekson se sipas nenit 29, paragrafi 1, dhe nenit 30, paragrafi 1, t& Ligjit
nr. 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim dhe Auditim, kontabilistét e licencuar duhet t&
jené anétaré t& shoqatés profesionale, derisa e drejta e tyre pér asociim né shoqata té tjera
éshté diskrecionale. Prandaj IKAF-i konsideron se dispozitat e nenit 3, paragrafi 1, pika
1.13, dhe t& nenit 33 t& Ligjit nr. 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe
Auditim jané né kundérshtim t& drejtpérdrejté me dispozitén e nenit 44, paragrafi 1, té
Kushtetutés s&¢ Republikés s& Kosovés, me té cilin garantohet liria e asociimit.

IKAF-i thekson se revokimi i licencés pér shkak t& mosanétarésimit né FNK do té kishte
pasoja t& drejtpérdrejta pér anétarét e tyre. Numri 1 anétaréve/kandidatéve té regjistruar
pér licencim nga IKAF-1 &shté 3450 né periudhén 2013-2021, ndérsa n€ t&€ nj&jtén
periudhé jané regjistruar 987 kandidaté pér edukim t& vazhdueshém profesional. Né rast
t€ heqjes sé€ licencés sé¢ IKAF-it, anétarét e saj do t& humbnin kualifikimet profesionale
dhe t& drejtén pér ta ushtruar profesionin.

IKAF-i po ashtu i ka parashtruar kérkes& Ministrisé s& Financave, Punés dhe Transfereve
ku kérkohet shqyrtimi dhe ndryshimi i nenit 3, paragrafi 1, pika 1.13, dhe i nenit 33 t&
Ligjit nr. 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim; kéto kérkesa pér
ndryshimin dhe plotésimin e kétij ligji 1 jané& drejtuar edhe Komisionit pér Buxhet, Pun&
dhe Transfere i KKRF-sé.
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16. IKAF-i ka dhéné vérejtjet e mésipérme edhe gjaté procesit t& hartimit t€ Ligjit nr. 06/L-
032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim, por ato nuk jané& marré parasysh.

17. Po ashtu IKAF-i e ka prezantuar dokumentacionin e korrespondencés me FNK-né&, me t&
cilin q& nga viti 2015 kérkon hyrjen e IKAF-it né kété federaté. Gjithashtu, sipas
udhézimeve té FNK-sé, IKAF-i i &shté drejtuar Shoqatés s&¢ Kontabilistéve dhe
Auditoréve t& Certifikuar t&é Kosovés (SCAAK) me kérkesé pér sponsorizim pér pranim
né FNK, sepse sipas politikave té késaj federate, kérkohet q&é njé anétar i1 ri té&
sponsorizohet nga ana e njé shoqate homologe vendase, & &shté anétare e FNK-sé.

18. IKAF-i konsideron se dispozitat e nenit 3, paragrafi 1, pika 1.13, dhe t& nenit 33 t&€ Ligjit
nr. 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim jan€ n€ kundérshtim me
nenin 44 dhe me nenin 49 t€ Kushtetutés s€¢ Republikés s€ Kosovés dhe me dispozitat e
Ligjit nr.05-L/021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi, prandaj propozon t& shqyrtohet
pajtueshméria e neneve kontestuese me Kushtetutén dhe me Ligjin nr.05-L/021 pér
Mbrojtje nga Diskriminimi dhe t€ k&rkohen ndryshime ose shfuqizime t&€ nenit 3,
paragrafi 1. pika 1.13, dhe t& nenit 33 t& Ligjit nr. 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim

Financiar dhe Auditim.
Instrumentet ligjore relevante

19. Ekzistojné njé séré instrumentesh ligjore qé& rregullojné kété ¢éshtje, por duke mos u
kufizuar né:

19.1 Kushtetuta e Republikés sé Kosovés (né tekstin ¢ métejmé: Kushtetuta), neni 21
[Parimet e Pérgjithshme), definon: “1. T¢ drejtat dhe lirité themelore té njeriut
Jjané té pandashme, té patjetérsueshme e té pacenueshme dhe jané bazé e rendit
Jjuridik té Republikés sé Kosovés. 2. Republika e Kosovés mbron dhe garanton té
drejtat dhe lirité themelore té njeriut, té parashikuara né kété Kushtetuté. 3.
Cdokush e ka pér detyré t'i respektojé té drejtat e njeriut dhe lirité themelore té
1é tjeréve. [...].7

19.2 Kushtetuta né nenin 24 [Barazia para Ligjit] parasheh: “1. T¢ gjithé jané té
barabarté para ligjit. Cdokush gézon té drejtén e mbrojtjes sé barabarté
ligiore, pa diskriminim. 2. Askush nuk mund 1é diskriminohet né bazé té racés,
ngjyrés, gjinisé, gjuhés, fesé, mendimeve politike ose té tjera, prejardhjes
kombétare a shogérore, lidhjes me ndonjé komunitet, pronés, gjendjes
ekonomike, sociale, orientimit seksual, lindjes, aftésisé sé kufizuar ose ndonjé
statusi tjetér personal. [...].”

19.3 Kushtetuta n& nenin 44 [Liria e Asociimit], paragrafi 1, definon: “I. Liria e
asociimil éshté e garantuar. Liria e asociimit ngérthen té drejtén e secilit pér té
themeluar njé organizaté pa pasur nevojé 1é sigurojé leje, pér té gené ose pér té
mos qené anétar i njé organizate, si dhe pér té marré pjesé né aktivitete té njé
organizate.”

19.4 Kushtetuta né nenin 49 [E Drejta ¢ Punés dhe Ushtrimit t& Profesionit], definon:
“1. E drejta e punés garantohet. 2. Secili person éshté i liré 1é zgjedhé
profesionin dhe vendin e punés.”

19.5 Kushtetuta né nenin 49 [Interpretimi i Dispozitave pér t& Drejtat e Njeriut],
definon: “7¢ drejtat njeriut dhe lirité themelore té garantuara me kété
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Kushtetuté, interpretohen né harmoni me vendimet gjygésore té Gjvkatés
Evropiane pér té Drejtat e Njeriut.”

20. Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e t& Drejtave t& Njeriut dhe Lirive Themelore (4

b9

néntor 1950) (né tekstin e métejmé: Konventa) &shté dokument juridik i zbatueshém
drejtpérdrejt né pérputhje me Kushtetutén e Republikés s¢ Kosovés (neni 22) dhe ka
prioritet, né rast konflikti, ndaj dispozitave t& ligjit dhe t& akteve t& tjera t& institucioneve
publike.

20.1 Neni 14 i Konventés definon: “Gézimi i té drejtave dhe i lirive té pércaktuara né
kété Konventé duhet té sigurohet, pa asnjé dallim té bazuar né cilindo shkak

£J"

. Neni 1 i Protokollit 12 t&¢ Konventés thekson: “Ndalimi i pérgjithshém i diskriminimit: 1.

Gézimi i ¢do té drejte 1é parashikuar me ligj duhet té sigurohet pa aswjé diskriminim té
bazuar né shkage té tilla si seksi, raca, ngjyra, giuha, feja, mendimet politike ose ¢do
mendim tjetér, origjina kombétare ose shogérore, pérkatésia né njé minoritet kombétar,
pasuria, lindja ose ¢do situaté tjetér. 2. Askush nuk duhet té diskriminohet nga njé
autoritet publik pér ndonjé nga arsyet e parashikuara né paragrafin 1.”

. Ligji nr. 06/1-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim rregullon sistemin e

kontabilitetit dhe raportimit financiar t¢ shoqérive tregtare, kompetencat dhe pérgjegjésité
e Késhillit t&€ Kosovés pér Raportim Financiar (KKRF), kérkesat pér auditim, kualifikimet
pér kontabilisté profesionalé, licencimin e auditoréve dhe firmat vendore e t&€ huaja té
auditimit, si dhe organizatat profesionale t& kontabilitetit (neni 1, paragrafi 1), prandaj e
definon si né€ vijim:

22.1 Neni 3, paragrafi 1, pika 1.13, i Ligjit nr. 06/1-032 pér Kontabilitet, Raportim
Financiar dhe Auditim parasheh: “Shogaté profesionale e kontabilitetit dhe
auditimit - organizaté jofitimprurése, jo-qeveritare e kontabilitetit dhe auditimit
e cila brenda periudhes tre (3) vjegcare nga hyrja né fuqi e kétij Ligji béhet
anétare monitoruese, ndérsa brenda pesé (5) vjetéve nga hyrja né fuqi e kétij
ligj’i béhet anétare me té drejta té plota e Federatés Ndérkombétare té
Kontabilistéve (FNK), dhe i shérben interesit publik népérmjet zbatimit té
Deklarimeve pér Obligimet e anétarésimit né zhvillimin e profesionistéve té
kontabilitetit dhe auditimit, dhe e cila pércakton dhe zbhaton standardet etike dhe
profesionale té cilat né vete ngérthejné kérkesat fillestare dhe té vazhdueshme té
arsimit profesional pér kontabilisté dhe auditoré. Pér shoqatat e themeluara pas
hyrjes né fugi té kétij Ligji, afatet vlejné nga data e licencimit nga KKRF.”

8o}
o
B2

Neni 22, paragrafi 1, i Ligjit nr. 06/1-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar
dhe Auditim 1 pércakton funksionet ¢ KKRF-s&: “I. Funksionet ¢ KKRF-sé
Jané: 1.1. té mbikéqyré zbatimin e kétij Ligji dhe akteve nénligjore gé miratohen
né bazé té kétij Ligji, dhe té marr veprime mbi mbikéqyrjen e zbatimit dhe masa
disiplinore pér moszbatim té duhur; 1.2. 1é aprovojé SNK-té né pérputhje me
SNK-té aprovuara nga BSNK-ja dhe legjislacionit pérkatés té BE-sé;: 1.3. 1é
aprovojé, té mbikéqyré dhe zbatojé standardet e auditimit né pajtim me SNA-té
dhe legjislacionit pérkatés té BE-sé; 1.4. té licencojé, té mbajé dhe té publikojé
regjistrin e auditoréve, firmave audituese dhe shoqatave; 1.5. té miratojé
standardet e etikés profesionale, cilésiné e brendshme té firmave té auditimit;
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dhe 1.6. ¢ nostrifikojé certifikatat ndérkombétare ¢ auditoréve dhe
kontabilistéve.”

Neni 23, paragrafi 1, i Ligjit nr. 06/1-032 p&r Kontabilitet, Raportim Financiar
dhe Auditim pércakton komisionet e KKRF-sé: “1. Me géllim té mbikégyrjes sé
zhatimit té dispozitave té kétij Ligji, KKRF-ja themelon komisione si né vijim:
1.1. komisioni pér standardet e kontabilitetit dhe auditimit;1.2. komisioni pér
licencim té auditoréve, firmave té auditimit dhe shogatave;l.3. komisioni pér
hetime dhe disipliné.”

Neni 24, paragrafi 1, i Ligjit nr. 06/1-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar
dhe Auditim parasheh themelimin e Bordit pér Mbikéqyrje Publike, brenda
KKRF-sé¢: “KKRF-ja themelon Bordin pér Mbikéqyrje Publike (Bordi), i cili
Junksionon si krah ekzekutiv i KKRF-sé. Bordi ka pérgjegiésiné pér mbikégyrjen
e: 1.1. arsimimit té vazhdueshém; 1.2. sistemeve 1é sigurimit 1é cilésisé; dhel.3.
sistemeve hetuese dhe administrative disiplinore.”

Neni 25, paragrafi 1, i Ligjit nr. 06/1-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar
dhe Auditim pércakton Mbikéqyrjen e Shoqatave t&€ Kontabilistéve dhe
Auditoréve Ligjoré, si né vijim: “]. KKRF-ja kérkon nga shogatat qé té
prezantojné kéto dokumente: 1.1. planin e aktiviteteve qé pérfshin pérmbushjen
e kérkesave qé dalin nga ky Ligj dhe nga obligimet lidhur me anétarésiné né
FNK: 1.2. kopje té kodit té etikés; 1.3. raportin e shogatés gé déshmon
programin pér sigurimin e cilésisé dhe aktivitetet e ndérmarra né kété fushé
giaté vitit raportues; 1.4. raportin né lidhje me rezultatet e hetimeve té shoqatés
peérfshiré edhe procedurat
disiplinore; dhe 1.5. raport se si programi pér kualitetin e shoqatés i plotéson
kérkesat legjislacionit pérkatés.”

Neni 29, paragrafi 1, 1 Ligjit nr. 06/1-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar
dhe Auditim definon: “I. Personi i kualifikuar si kontabilist i certifikuar nga njé
shogaté, i cila éshté anétar me status té rregullt prané njé shoqate té tillé, ka té
drejté té pérdor titullin “kontabilist i certifikuar.”

Neni 30, paragrafi 1, pika 1.4, i Ligjit nr. 06/1-032 pér Kontabilitet, Raportim
Financiar dhe Auditim parasheh: “Pér t'u licencuar si auditoré ligior nga
KKRF-ja, kandidatét duhet té pérmbushin kushte si né vijim: [...] 1.4. té jené
anétar té njé shogate né Kosove; [...].”

Neni 33, paragrafi 3, i Ligjit nr. 06/1-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar
dhe Auditim pércakton: “/. Shogatat licencohen nga KKRF-ja, me pérmbushjen
e kétyre kushteve: 1.1. KKRF-ja duhet té sigurohet se shoqata ka pérmbushur té
gjitha kérkesat sipas kétij Ligji si dhe ka plotésuar té gjitha standardet,
udhézimet dhe rekomandimet e nxjerra nga FNK-ja, pér shoqatat anétare té saj;
1.2. KKRF-ja duhet té sigurohet se anétarét e ¢do shogate 1é veprojné né
pajtueshméri me kodin e mirésjelljes profesionale dhe me kodin e etikés sé FNK-
sé. 2. S€ paku njé (1) heré né pesé (3) vite shoqatat angazhojné njé kontabilist
profesional nga njé vend qé ka arsim, provime dhe kualifikim profesional ose
njé shogaté profesionale né fushén e Kontabilitetit dhe Auditimit dhe kérkesé té
pérvojés ngiashém me ato e pércaktuara me nenet
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e kétij Ligji pér té mbikéqyrur zbatimin e standardeve dhe procedurave si¢
pércaktohet me kété ligj. 3. Né rast té mos pérmbushjes sé kérkesés pér
anétarésim né FNK sipas dispozitave ¢ kétij Ligji, shogatés i revokohet licenca
nga KKRF.”

Pér zbatimin e Ligjit nr. 06/1-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim,
KKRF-ja ka nxjerré Udhézimin Administrativ nr. 03-2014 pér Procedurat e Mbikéqgyrjes
dhe Kontrollit t& Cilésisé s& Punés sé Shoqatave t& Licencuara, Firmave t€ Auditimit dhe
Auditoréve Ligjoré, i cili né nenin 20 parasheh: “Subjektet e rregullores jané té obliguara
qé pér nevojat e mbikéqyrjes té ofrojné né KKRF, njé heré né vit, e mé sé voni deri me 30
gershor ¢ vitit vijues, pér vitin paraprak, sé paku té dhénat vijuese: strukturén e
pronésisé (pronarét e akcioneve/ raportet afariste) blerjet ose ndryshimet né akcionet e
kualifikuara; - strukturén qeverisése [...] numrin e anétarésisé (numri i pérgjithshém,
numri i auditoréve (é certifikuar, auditoréve ligjor, kontabilistéve (é certifikuar, numri
ligiéruesve, fondi i oréve, edukimi i vazhdueshém, organizimi i provimeve dhe
kalueshméria, etj); té punésuarit (numri i pérgjthshém, nga kjo numri i auditoréve ligjor.
numri i asistenétve, numri i personelit administrativ, statusi i 1é pun ésuaréve pér secilén
kategori 1é té punésuaréve); [...]."”

. Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi parasheh njé kornizé t& pérgjithshme

pér parandalimin dhe luftimin e diskriminimit né¢ Kosové:

24.1 Neni 1 i Ligjit nr. 05/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi parasheh: “I.
Qéllimi i kétij ligii éshté pércaktimi i njé kornize 1é pérgjithshme pér
parandalimin dhe luftimin e diskriminimi né bazé té kombésisé apo lidhjes me
ndonjé komunitet, origjinés sociale apo kombétare, racés, etnisé, ngjyrés,
lindjes, origjinés. seksit, gjinisé, identitetit gjinor, orientimit seksual, gjuhés,
shtetésisé, besimit fetar dhe besimit, pérkatésisé politike, mendimit politik apo
mendimeve té tjera, gjendjes sociale ose personale, moshés, gjendjes familjare
ose martesore, shtatézénisé, lehonisé, gjendjes pasurore, gjendjes shéndetésore,
aftésisé sé kufizuar, trashégimisé gjenetike ose ndonjé baze tjetér, me géllim té
zhatimit té parimit té trajtimit té barabarté.”

(16}
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o

Neni 2 i Ligjit nr. 05/L-021 pé&r Mbrojtje nga Diskriminimi parasheh: “Ky ligj
zhatohet pér (é gjitha veprimel apo mosveprimel, 1€ té gjitha institucioneve
shtetérore dhe lokale, té personave fizik dhe juridik, té sektorit publik dhe
privat, té cilét shkelin, kané shkelur ose mund té shkelin té drejtat e ¢do personi
apo personave fizik dhe juridik, né té gjitha fushat e jetés, e posagérisht qé kané
té béiné me: [...] 1.4. anétarésimin dhe pérfshirjen né organizata té punétoréve
ose té punédhénésve apo né ¢do organizaté tjetér anétarét e sé cilés ushtrojné
njé profesion 1é caktuar, pérfshiré edhe pérfitimet qé mundésohen nga
organizatat e tilla.”

()
.
W

Neni 3 i Ligjit nr. 05/L-021 p&r Mbrojtje nga Diskriminimi pércakton konceptin
e diskriminimit, si n& vijim: “I. Parimi i trajtimit té barabarté nénkupton se nuk
do 1é keté kurrfaré diskriminimi té drejtpérdrejté apo 1é térthorté sipas kuptimit
té ciledo nga bazat e pércaktuara né nenin njé (1) té kétij Ligji. 2. Diskriminim
éshté ¢do dallim, pérjashtim, kufizim ose preferencé né ¢farédo baze 1é
pércaktuara né nenin wnjé (1) té kétij Ligji, qé ka pér qéllim apo efekt té
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zhvleftésojé ose cenojé njohjen, gézimin ose ushtrimin, né té njéjtén ményré me
1é tierét, té té drejtave dhe lirive themelore té njohura nga Kushtetuta dhe ligjet
tjera té aplikueshme né Republikén e Kosovés. ™

24.4 Neni 4 i Ligjit nr. 05/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi definon llojet e
trajtimit t& pabarabarté: “I. Llojet e trajtimit té pabarabarté jané si né vijim:
[...] 1.7. Dikriminimi né bazé té asociimit - konsiderohet diskriminim mbi bazat
e pércaktuara né nenin njé (1) té kétij Ligji, shénjestrimi i personave gqé nuk i
pérkasin njé grupi té caktuar por, qé jané palé té treta qé asociohen me ato
grupe; [...].7

24.5 Neni 8 i Ligjit nr. 05/L-021 pér Mbrojtje nga Diskriminimi definon: “7¢ gjitha
institucionetl duhet té veprojné né pérputhje me parimet e kétij Ligji, gjaté
ushtrimit té detyrave 1é tyre dhe giaté hartimit té politikave dhe legjislacionit.”

Analiza ligjore

25,

Duke pasur parasysh kérkesén pér pérfshirjen n& FNK t&€ Shoqatave Profesionale t&
Kontabilitetit dhe Auditimit t& Kosovés, t€ imponuar me dispozitat e nenit 3, paragrafi 1,
pika 1.13, t& Ligjit nr. 06/L-032 pér Kontabilitetin, Raportimin Financiar dhe Auditimin
dhe pasojat ¢ mundshme nga mospérmbushja e anétarésimit né kété federaté q€ gon né
hegjen e licencés sé shogatés, t€ parashikuar né nenin 33, paragrafi 3, t& Ligjit nr. 06/L-
032, Avokati i Popullit do ta analizojé kété ¢éshtje nga aspekti i respektimit t& t& drejtave
dhe té lirive té njeriut si dhe t& legjislacionit kundér diskriminimit, duke pasur parasysh
parimin e ligjshmérisé dhe t& sigurisé juridike.

. Parimi 1 ligjshmérisé &shté norma themelore mbi bazén e sé cilés ndértohet 1 gjithé sistemi

juridik. Ky parim garanton sundimin e ligjit dhe shmangien e arbitraritetit pér ta arritur
respektimin e drejtésisé dhe t€ sigurisé juridike. Parimi i ligjshméris€ nénkupton q&
organet publike veprojné né pérputhje me Kushtetutén, me legjislacionin né fuqi si dhe
me rregullat e pé&rgjithshme administrative t& zbatueshme brenda kompetencave t& tyre
dhe né pérputhje me géllimin pér t& cilin jang dhéné kéto kompetenca.! Me kété parin
definohet obligimi i organeve té administratés publike q& gjaté kryerjes sé veprimtarive
administrative t& punojné dhe t& vendosin né pérputhje me ligjin. Pér mé tepér, kjo &shté e
parashikuar né Kushtetuté, e cila pércakton: “Rendi kushtetues i Republikés sé Kosovés
bazohet né parimet e lirisé, paqes, demokracisé, barazisé, respektimit té té drejtave dhe
lirive 1€ njeriul dhe sundimit té ligjil, mosdiskriminimit, té drejiés sé pronés, mbrojijes e
mjedisil, drejiésisé sociale, pluralizmit, ndarjes sé pushtetit shtetéror dhe ekonomisé sé
tregut.””

. Parimi 1 ligjshmérisé €shté i lidhur ngushté me parimin e sigurisé juridike, mbi bazén e t&

cilit shteti 1 sé¢ drejtés e siguron konfidencialitetin e qytetaréve ndaj shtetit dhe
pandryshueshméring e ligjit népérmjet procedurave té organeve administrative. Ky parim
konsiston ndér t€ tjera né saktésing, né€ qartésiné dhe n& géndrueshméring e té€ré rendit
juridik té shtetit, pra jo vetém né& norma té caktuara. Kérkohet qé i gjithé& rendi juridik t&
jeté 1 kuptueshém, i parashikueshém dhe jo kontradiktor.

! Sipas nenit 4, paragrafi 1, t& Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.
* Kushtetuta e Republikés s& Kosovés, neni 7.
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29;

34.

Si rezultat i asaj q& u tha mé sipér, té gjitha dispozitat e Ligjit nr. 06/L-032 pér
Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim duhet t& harmonizohen me Kushtetutén dhe
me rregulloret ligjore pozitive, duke pérfshiré edhe rregulloret q&é e ndalojné
diskriminimin.

Kushtetuta parashikon shprehimisht se &shté detyrim i t& gjitha organeve t’i respektojné t&
drejtat dhe lirité e t& tjeréve dhe se cdokush e ka t& drejtén e mbrojtjes s€ barabarté
ligjore, pa diskriminim.> Ky parim &shté imperativ dhe duhet t& respektohet nga t€ gjithé
dhe t& pérfshihet né legjislacionin qé ka t& b&é me organizatat profesionale t&
kontabilistéve dhe t& auditoréve.

. Pér mé tepér, Kushtetuta e mbron dhe garanton liring e asociimit, e cila pérfshin t€ drejtén

pér t& qené ose jo anétar i njé organizate, si dhe pér t& marré pjesé né aktivitete t€ njé
organizate.*

. Kushtetuta gjithashtu garanton t€ drejtén pér t& punuar dhe pér t& ushtruar njé profesion,’

i cili u mundéson personave té angazhohen né veprimtari prodhuese né profesionin pér té
cilin jané té kualifikuar dhe t& kontribuojné né& zhvillimin dhe n& pérparimin e shogérisé.

. N& pérputhje me kéto dispozita kushtetuese, diskrecioni i IKAF-it &sht& q& t€ jeté anétar 1

FNK-s&, ndérsa e drejta e anétaréve té tij &shté t& ushtrojné profesionin e kontabilistit dhe
t& auditorit.

. Profesioni i kontabilistéve dhe i auditoréve né Kosové rregullohet me Ligjin nr. 06/L-032

pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim, i cili ka hyré n& fuqi mé 1 janar 2019.
N& pajtim me dispozitat e kétij ligji, KKRF-ja licencon, mban dhe publikon regjistrin e

auditoréve, firmave t& auditimit dhe shogatave.® Roli i KKRF-sé éshté qé t€ kujdeset q&

parakushtet pér profesionin e kontabilistit dhe t& auditorit t& béhen pérmes licencimit t&
Shoqatés s¢ Kontabilistéve dhe Auditoréve n& Kosové, dhe mbikéqyrjes sé kryerjes s€
profesionit té& tyre. Rrjedhimisht, KKRF-ja ka licencuar IKAF-in si njé shoqaté
profesionale g& ofron arsim dhe certifikim pér kontabilistét dhe auditorét.

Né bazé té ligjit, KKRF-ja kryen aktivitetet ¢ veta p&rmes punés s&¢ Komisionit pér
Standardet e Kontabilitetit dhe Auditimit, Komisionit pér Licencimin e Auditoréve,
Firmave t& Auditimit dhe Shoqatave dhe Komisionit pér Hetime dhe Disipling. 7 Bordi
pér Mbikéqyrje Publike i KKRF-sé¢ mbikéqyr arsimimin e vazhdueshém, sistemin e
sigurimit t€ cilésisé, menaxhimin dhe sistemin e siguris¢ dhe sistemin administrativ
disiplinor, duke siguruar késhtu pérshtatshméringé dhe disiplinén e kontabilistéve dhe
auditoréve.® Pér t& kryer mbikéqyrjen, shogatat jané t& obliguara t’ia dorézojné KKRF-sé
njé plan veprimi, njé kopje té kodit t& etikés, njé raport t& shoqatés qé déshmon programin
pér sigurimin e cilésisé dhe aktivitetet e ndérmarra né kété fushé gjaté vitit raportues, njé
raport pér aktivitetet hetuese dhe procedurat disiplinore dhe njé raport mbi programin e
cilésisé s& shoqatés.’

3 Kushtetuta, neni 24,

4 Po aty, neni 44.

5 Po aty, neni 49.

% Ligji nr. 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim, neni 22, paragrafi 1, pika 1.4, dhe neni
33, paragrafi 1.

7 Po aty, neni 23, paragrafi 1.

8 Po aty, neni 24, paragrafi 1.

? Po aty, neni 23, paragrafi 1.
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37.

38.

39.

Mbikéqyrja e paanshme e aktiviteteve t& Shoqatave t& Kontabilistéve dhe Auditoréve
sigurohet me detyrimin e shogatés qé sé paku njé heré né pesé vjet shoqatat t&€ angazhojné
njé kontabilist profesional nga nj& vend qé ka arsim, provime, kualifikim profesional dhe
pérvojé t& ngjashme me Kosovén, me géllim t& mbikéqyrjes s¢ zbatimit t€ standardeve
dhe procedurave té vendosura me Ligjin nr. 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim
Financiar dhe Auditim.!° |

. Udhézimi Administrativ nr. 03/2014 pér Procedurat pér Mbikéqyrjen dhe Kontrollin €

Cilésisé sé Shoqatave té Licencuara, Firmave t€ Auditimit dhe Auditoréve Ligjoré
nénvizon rolin mbikéqyrés t& KKRF-s&, sepse pérshkruan né detaje se ¢faré duhet t€
pérmbajé raporti vietor i dorézuar nga shogatat.'!

Certifikimin e kontabilistéve e kryen Shogata e Kontabilistéve dhe né ményré q¢ KKRF-
ja t& mundé t’i licencojé auditorét, ata duhet t& jené anétaré t& shoqatés.'” Me kété
nénvizohet roli kyc i shogatave profesionale t& Kosovés né profesionin e kontabilistit dhe
té auditorit.

Duke pasur parasysh kompetencat e listuara t&¢ KKRF-s&, nuk &shté e qarté se ¢faré roli do
t& luante obligimi i shoqatés pér t’u anétarésuar né FNK n& mbikéqyrjen dhe né ushtrimin
e profesionit t& kontabilitetit né Kosové. Imponimi i kétij kushti &shté i pakuptimté, sepse
nuk &shté evident qéllimi i anétarésimit t& shoqatave t& Kosovés pér té cilin ky kusht do t&
ishte 1 domosdoshém, duke pasur parasysh q& FNK-ja &shté njé organizaté jofitimprurése,
e pérbéré nga organizata profesionale t& kontabilistéve. As veté kushtetuta e FNK-sg, ¢
cila &shté akti themelor juridik i FNK-s&, askund nuk pércakton se anétarésimi né federaté
gshté i detyrueshém. Federata mbéshtet zhvillimin, miratimin dhe zbatimin e standardeve
ndérkombétare dhe detyrimi pér zbatimin e tyre parashikohet né Ligjin nr. 06/L-032 pér
Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim,'® késhtu q& mund t& konsiderohet se edhe
pa anétarésim né Shogqatat e Kontabilitetit dhe Auditoréve t& Kosovés i pérmbushin
objektivat e FNK-sé&.

Vlen té theksohet se Ligji nr. 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim,
i miratuar né pérputhje me direktivat e méposhtme t& Bashkimit Evropian: Direktivén
2006/43/EC e Parlamentit Evropian dhe t& Késhillit pér auditimet ligjore t€ pasqyrave
vjetore financiare dhe t& pasqyrave financiare t& konsoliduara, e datés 17 maj 2006;
Direktivén 2008/30/EC e Parlamentit Evropian dhe t& Ké&shillit pér ndryshimin e
Direktivés 2006/43/EC pér auditimet ligjore t€ pasqyrave vjetore financiare dhe
pasqyrave té konsoliduara, lidhur me kompetencat zbatuese dhéné komisionit, e datés 11
mars 2008; Direktivén 2013/34/EU e Parlamentit Evropian dhe t& Késhillit pér pasqyrat
vjetore financiare, pasqyrat financiare t& konsoliduara dhe raportet pérkatése t€ llojeve té
caktuara t& ndérmarrjeve, e datés 26 gershor 2013; Direktivén 2014/56/EU e Parlamentit
Evropian dhe t& Késhillit, , pér ndryshimin e Direktivés 2006/43/EC pér auditimet ligjore
té pasqyrave vjetore financiare dhe té pasqyrave financiare t&€ konsoliduara, e datés 16
prilli 2014. Asnjé nga kéto direktiva nuk pérmban njé dispozit€ pér anétarésimin e
detyrueshém té njé shoqate t& kontabilistéve né MFF. Prandaj, konstatohet se vendosja

10 Po aty, neni 33, paragrafi 2.

"M UA nr.03/2014, neni 20.

12 Ligji nr. 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim, neni 29, paragrafi 1, dhe neni 30,
paragrafi 1.

13 Po aty, neni 4, paragrafi 3.
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41

44,

ligjore ¢ an&tarésimit t& detyrueshém né MFF &shté né kundérshtim me dispozitat e ligjit
t¢ Bashkimit Evropian. Asnjé nga kéto direktiva nuk pérmban ndonjé dispozité pér
anétarésimin e detyrueshém t& njé shogate t& kontabilistéve né FNK. Prandaj imponohet
konstatimi se imponimi ligjor i anétarésimit t& detyrueshém n& FNK &shté n& kundérshtim
me dispozitat e ligjit t& Bashkimit Evropian.

Aktualisht ekzistojné tri shoqata profesionale né Kosové t& licencuara nga KKRF-ja:
Shogata e Kontabilistéve dhe Auditoréve Publiké t& Certifikuar (SCAAK), IKAF-i dhe
Instituti AAB i Kontabilistéve dhe Auditoréve t& Certifikuar. Nga kéto shoqata, vetém njé
shoqaté (SCAAK) éshté anétare e FNK-s& sé kontabilistéve, pér ¢ka dispozitat e
lartpérmendura té Ligjit nr. 06/1.-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim e
vendosin né pozité t& privilegjuar krahasuar me shoqatat e tjera qé nuk jané anétare t&
FNK-s&. Pozicioni i privilegjuar (i SCAAK-ut) i anétarit t&¢ FNK-s¢& reflektohet né faktin
se anétarésimi né FNK kérkon sponsorizimin e njé shoqate qé tashmé &shté anétare, gjé
qé mund t& ¢ojé deri te vendimet arbitrare dhe si rrjedhim subjektet e tjera i vendos né
pozité t& pabarabarté dhe t& varésisé.

. Avokati i Popullit thekson se legjislacioni kundér diskriminimit parasheh parimin e

barazisé pa asnjé diskriminim, duke pérfshiré diskriminimin n& bazé t& asociiimit, késhtu
qé &shté e rregulluar gé té gjithé jané t& barabarté dhe gé€zojné status t&€ barabarté dhe
mbrojtje t& barabarté juridike, pavarésisht nga karakteristikat personale, prandaj secili
gshté i detyruar ta respektojé parimin e barazisé, pérkatésisht ndalimin e diskriminimit.
Diskriminimi né bazé té asociimit nénkupton & palét e treta diskriminohen edhe pse nuk
i pérkasin njé grupi t& caktuar, por jang palét e treta q€ lidhen me ato grupe.

. N& rastin konkret, shoqatat qé& nuk jané anétare t& FNK-sé trajtohen né ményré mé pak t&

favorshme se ato qé jané anétare t& FNK-sé. Anétar&simi 1 detyrueshém dhe kushtézimi
pér vazhdimin e licencés me anétarésim né FNK &shté njé karakteristiké q& diskriminon
palét e treta joandtare. Me zbatimin e njé praktike t& till€, shogatat q&€ nuk jané anétare té
FNK-sé diskriminohen pa arsye objektive dhe t& arsyeshme, sepse ato trajtohen ndryshe
pér faktin se nuk jané anétare t&€ FNK-s&, q€ &shté nj& karakteristiké pércaktuese q€ ¢on né
trajtimin e tyre t& pabarabarté dhe trajtimin e pabarabarté t€ anétaréve e tyre, n€ raport me
shogatat qé jan& anétare né€ FNK.

. Me detyrimin pér anétarésim dhe trajtimin si¢ e rregullon ligji aktual licencimin e

shogatave q& nuk jané& anétare t& FNK-sé vjen deri te diskriminimi i mijéra anétaréve té
tyre, t& cilét tashmé jané té licencuar ose jané kandidaté pér licencim dhe arsimim t&
vazhdueshém profesional. Kjo do té thoté se né qofté se atyre q& nuk jané anétaré té
FNK-sé& do t’u hiqej licenca nga KKRF-ja, kjo automatikisht do t& sillte revokim t&
licencave té anétaréve té tyre dhe pamundési pér t& punuar dhe kryer profesione.

NE& rastin konkret, shoqatat profesionale té kontabilistéve dhe auditoréve diskriminohen
pa arsye objektive dhe t& arsyeshme dhe vihen né pozité t& pafavorshme né bazé té
anétarésimit né FNK-sé. Nga ajo q& u tha mé sipér. futja e kétij kriteri nuk mund té
pranohet si e justifikuar pér shoqatat e kontabilistéve dhe auditoréve t& Kosovés.

Konkluzioni

45.

Duke pasur parasysh t&é gjitha ato q& u than&é mé sipér, Avokati i Popullit nxjerr
konkluzionin se Ligji nr. 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim 1
pércakton kompetencat e Késhillit t¢ Kosovés pér Raportim Financiar (KKRF) pér

Rr./UL Migjeni nr./br. 21 « 10000 * Prishting/Pristina * Kosove/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 789 « Fax: +383 (0) 38 223 790

www.oik-rks.org = info.olki@oik-rks.org



46.

47.

48.

49.

50.

<

licencimin dhe mbikéqyrjen e shoqatave té kontabilistéve dhe t& auditoréve profesionisté
t& Kosovés, qé éshté parakusht pér ushtrimin e profesionit té tyre.

Dispozitat e nenit 3, paragrafi 1, pika 1.13, dhe t& nenit 33, pika 3, t& Ligjit nr. 06/L-032
pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim nuk jan& né pérputhje me parimin e
ligjshmérisé dhe sigurisé juridike, sepse jané né kundérshtim me parimet kushtetuese t&
sundimit t& ligjit dhe t& mosdiskriminimit t& pércaktuara me nenin 7 t& Kushtetutés, lirin&
e asociimit sipas nenit 44 t& Kushtetutés dhe t& drejtén pér ushtrimin e profesionit sipas
nenit 49 t& Kushtetutés si dhe me parimet e Ligjit nr. 05/L-021 pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi.

Ligji nr. 05/L-021 pér Mbrojtjen nga Diskriminimi parasheh obligimin e trajtimit té
barabarté té té gjithéve pa diskriminim, ndérsa sipas dispozités sé& nenit 4, paragrafi 1,
pika 1.7, lloji i trajtimit t& pabarabarté &shté diskriminimi né bazg t& asociimit. Pércaktimi
i anétarésimit imperativ pér organizatat kosovare t& kontabilistéve dhe auditoréve &shté
trajtim i pabarabarté i shogatave qé nuk jané anétare t& késaj federate bazuar né faktin e
pérkatésisé s€ tyre me FNK-né.

Avokati i Popullit konstaton se Shoqatat ¢ Kontabilitetit dhe Auditimit mund t€ béhen
anétare t& FNK-s&, por anétarésimi duhet t€ jeté n& baza vullnetare dhe né asnjé ményré
nuk duhet t& imponohet si imperativ ligjor.

Avokati i Popullit thekson se kushtet pér licencimin dhe ushtrimin e profesionit té
kontabilistéve dhe té auditoréve duhet t& jené objektive dhe t& barabarta pér t€ gjithé dhe
nuk duhet té lidhen me natyrén e anétarésimit né njé organizaté ndérkombétare.
Licencimi dhe ushtrimi i profesionit t& kontabilistéve dhe t& auditoréve duhet t€ jené t&
qasshme pér t& gjithé gytetarét e kualifikuar né€ kushte t&€ barabarta.

Prandaj Avokati i Popullit vleréson se dispozitat e nenit 3, paragrafi 1, pika 1.13, dhe t&
nenit 33, paragrafi 3, t&¢ Ligjit nr. 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe
Auditim jané kontradiktore dhe nuk pé&rputhen me parimin bazé t& ligjshmeérisg, sigurisé
juridike dhe respektimit té legjislacionit kundér diskriminimit.

Bazuar né até qé u tha mé sipér, né pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t&€ Kushtetutés sé
Republikés sé¢ Kosovés: “Avokati i Popullit ka té drejté té béjé rekomandime dhe 1é
propozojé masa, nése véren shkelje té té drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e organeve
¢ administratés publike dhe organeve té tjera shtetérore.” N& kuptim t€ nenit 18,
paragrafi 1.2, t& Ligjit pér Avokatin e Popullit, ka pérgjegjési: “T¢ térheqé vémendjen pér
rastet kur autoritetet i shkelin té drejtat e njeriut dhe té béjé rekomandim qé t'u jepet fund
rasteve té tilla dhe kur éshté e domosdoshme té shprehé mendimin e vet mbi géndrimet
dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né lidhje me rastet e tilla; (...)"; si dhe t& “T¢
rekomandojé nxjerrjen e ligjeve té reja né Kuvend, ndryshimin e ligieve qé jané né fuqi
dhe nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligjore dhe administrative nga institucionet e
Republikés sé Kosovés.” (neni 18, paragrafi 1.7).

Prandaj Avokati i Popullit 1

REKOMANDON
Qeverisé sé Republikés sé Kosovés:

- Ministrisé s¢ Financave, Punés dhe Transfereve:
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Ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit nr. 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim
Financiar dhe Auditim, pérkatésisht fshirjen e nenit 3, paragrafi 1, pika 1.13,
dhe té nenit 33, paragrafi 3.

NE& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t&€ Kushtetutés sé Republikés s&¢ Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshié i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj”) dhe me nenin 28 t&€ Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, . . . duhet 1é
pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té pérmbajé arsyet me shkrim
pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé”), ju lutemi mirésisht t€ na informoni
pér veprimet qé do t’i ndérmerrni lidhur me ké&t€ ¢éshtje.

/ Me nderime,
J <1 A R A

A
( ;,,’szﬁ}im Qelaj
\ /Avokat i Popullit
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